令和 3年 5月

日本耳鼻咽喉科学会・日本臨床耳鼻咽喉科医会

会員各位

一般社団法人日本耳鼻咽喉科学会

理事長 村上 信五

学校保健担当理事 藤岡 治

学校保健委員会委員長 朝比奈紀彦

一般社団法人日本臨床耳鼻咽喉科医会

理事長 福與 和正

学校保健担当理事 大島 清史

 「令和 2年度（昨年度）耳鼻咽喉科定期健康診断実施状況に関する緊急調査」の

お願い

平素より耳鼻咽喉科学校保健活動にご協力賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の拡大は、耳鼻咽喉科学校健診に多大な影響

を与えています。昨年度は、大部分の地域で日程や施行方法の変更を余儀なくさ

れたと推察いたします。日耳鼻、臨床耳鼻科医会は日本医師会や文部科学省の通

達を参考に指針を提示してまいりました。しかしながら、各地域での実情は異な

り、教育委員会や学校職員との交渉に多くの時間を割かれたことと存じます。

今後のより良い耳鼻咽喉科学校健診のために、令和 2 年度（昨年度）の定期健

康診断実施状況を把握するアンケート調査へのご協力をお願いいたします。ワク

チン接種は開始されましたが、新型コロナウイルス感染症拡大に対する配慮は引

き続き必要であり、令和 3 年度の学校健診の施行方法に関しても通常とは異なる

対応が必要と思われます。調査結果は学校健診計画立案の参考になると考えられ

ます。また、緊急事態宣言が発令される危機的状況下での学校健診の実施状況の

調査は貴重な記録となります。ご多忙中とは存じますが、以下のアンケート調査

へのご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。回答時間は 10～15 分程度

です。下記の Google フォームからご回答をお願いいたします。令和 3 年 6 月 30

日までにご回答いただくようお願いいたします。

 https://forms.gle/J4ShrXCCFZ2Yqo1GA

今回は臨時の緊急調査になります。代表者会議協議のためのアンケート調査は

https://forms.gle/J4ShrXCCFZ2Yqo1GA

後日行う予定です。大変恐縮ですが、その際にもご協力をよろしくお願いいたし

ます。なお、ご不明な点がございましたら、下記にお問い合わせください。

   ＜回答の送信先、問い合わせ先＞

   日本耳鼻咽喉科学会事務局

   学校保健担当  増田事務局長

   Tel：03-3443-3085

   E-mail:shomu@jibika.or.jp

mailto:shomu@jibika.or.jp